
南京汇诚制药有限公司改建抗肿瘤和普药车间环境影响报告书 

 1 

目录 
1. 前言 ...................................................................................................................................................... 6 

1.1 项目概况 ..................................................................................................................................... 6 
[...]
建设单位在开展应急培训计划的同时，还应积极配合园区开展的应急培训

计划，在发生风险事故时，及时与园区应急组织取得联系。 

8.5.4.2 风险防范措施的衔接 

厂内消防站、消防车辆与园区消防站配套建设；厂内采用电话报警，火灾

报警信号报送至厂内消防站，必要时报送至园区消防站。 

8.6 环境风险应急“三同时”检查表 

环境风险防范必须从项目建设的前期工作开始，在具体项目初步设计、试

运行和生产等各阶段纳入议事日程，专题研究，加以落实，形成区域风险安全

系统工程。本报告提出的环境风险防范措施和应急预案列入“三同时”检查，具

体内容见表 10.6-1。 

表 10.6-1 环境风险防范措施和应急预案三同时检查表 

序号 措施名称 措施内容 完成时间 经费（万元） 

1 气防范措施 毒性与可燃气体监测仪 试生产前 10 

2 水防范措施 
事故应急池 

及消防废水输送管道 
试生产前 10 

3 应急预案 应急预案、应急设施和物资 试生产前 50 

合计    70 

 

 



南京汇诚制药有限公司改建抗肿瘤和普药车间环境影响报告书 

 199 

9 污染防治措施 

9.1 水污染防治措施 

9.1.1 废水水质水量分析 

改建项目产生的工艺废水及设备地面冲洗水中含盐浓度高且含有高浓度

有机物。工艺废水及设备地面冲洗水水量为 881.9t/a，年工作时间以 250 天计，

每天废水量约为 3 t/d。现有阶段验收项目废水产生量 50t/d，现有项目已建废水

处理站一座，设计处理能力为 120t/d。当现有满负荷生产时，全厂的废水设计处

理能力需要达到 203 t/d，故厂区污水处理厂需要进行改建方能满足厂区未来的

污水处理需求。由于改建项目不新增职工人数，不新增厂区面积，因此生活污

水、初期雨水等废水在现有项目中予以考虑，本环评仅考虑工艺废水、设备及

地面清洗废水产生的水质及水量，详见表 9.1.1-1。 

表 9.1.1-1 改建项目废水水质一览表 

污染源 
废水量 

污染物 
产生浓度 产生量 

m
3
/a (mg/L) （t/a） 

0.625t/a 盐酸

替派拉索

（TAS102 其中

一个产品） 

工艺废水 

93.8 

COD 20207 1.57 

SS 50 0.0039 

总盐 7049 0.55 

帕瑞昔布钠工

艺废水 
158.2 

COD 29140 4.61 

总盐 18331 2.9 

设备冲洗废水 500 

COD 15000 7.5 

SS 3000 1.5 

总盐 8000 4.0 

9.1.2 设计进出水水质指标 

改建项目废水产生量及产生浓度均在现有污水处理设施的处理能力内，因

此根据改建项目废水特点，改建项目污水预处理装置的进出水水质指标与现有

项目相同。 



南京汇诚制药有限公司改建抗肿瘤和普药车间环境影响报告书 

 200 

 

表 9.1.2-1 设计进出水水质指标（单位：mg/L） 

 COD SS NH3-N TP 
乙酸乙

酯 
乙醇 盐度 

设计进水水质 43947 23646 1990 1.3 10690 25275 36824 

设计出水水质 500 200 15 1 10 10 2000 

9.1.3 废水处理可行性分析 

改建项目废水处理工艺流程与现有项目一致，生产装置工艺废水中含有高

浓度的有机溶剂，主要为乙醇和乙酸乙酯，此部分工艺废水经现有精馏塔精馏

回收部分乙醇、乙酸乙酯，降低废水中有机物浓度；工艺废水中另一个特点为

盐分含量高，此部分高含盐废水，经现有三效蒸发器蒸发处理，除去大部分盐

分后进入废水收集池，高有机物、高含盐等废水预处理工艺流程见图 9.1-1， 



南京汇诚制药有限公司改建抗肿瘤和普药车间环境影响报告书 

 201 

 
 

图 9.1-1 污水处理站废水处理单元工艺流程图 



南京汇诚制药有限公司改建抗肿瘤和普药车间环境影响报告书 

 202 

工艺介绍  

（1）预处理：  

工艺废水经单独铺设的污水管直接送入灭活装置，经活处理后进入

接收池，通过污水泵提升抽入三效蒸发器蒸发处理，三效蒸发器内废水

经蒸发浓缩至含水率小于 60%，经冷却器降温小于 20℃，进入离心机进

行固液分离，分离出的盐渣委外处理、母液进入接收池继续处理。三效

蒸发器产生的二次蒸汽与污水换热，蒸汽冷凝水与水环泵废水、清洁废

水在过度池混合后进行后续处理。  

设备清洗水、水吸收废水经单独铺设的污水管自流进入收集池，由

污水提升泵抽入催化氧化池，生物抑制性物质被氧化为小分子有机物和

无毒或低毒物质，出水进入沉清滤器进行固液分离，上清液入催化氧化

反应器，出水进入过渡池，由水泵均衡送入调节池处理。  

（2）生化处理过程：  

厌氧工艺：废水中的硫酸根浓度高；经过预处理后的废水在调节池

与初期雨水、生活污水、地面冲洗水、循环冷却水混合，经搅拌均质后

由污水泵送入脉冲厌氧处理，在厌氧菌的作用下，废水中的大分子聚合

物被分解成好氧微生物可以利用的小分子有机物，有机物被大幅度降解

废水的可生化性提高，为好氧反应器的有效运行创造条件；  

A2/O2 工艺：A2/O2 工艺具有良好的脱氮效果。A2/O2 工艺由接触

氧化→缺氧→好氧→CASS 工艺组成，该组合具有工艺先进、污染物去除

率高、脱氮效果好等特点。  

表 9.1.2-2 设计各主要单元处理效果  

处理流程 

项目 

水量 

/(m
3
/d) 

CODCr/(mg/L) NH3-N/(mg/L) 

进水 出水 去除率 进水 出水 去除率 

蒸发器 6.8 193703 137527 29% 9809 500 94.9% 

催化氧化+澄清滤器 4.6 14305 12160 15% 187 187 — 

脉冲厌氧 53.4 18909 6618 65% 106 106 — 

一级 A/O 53.4 6618 1655 75% 106 50 52.8% 

二级 A/O 53.4 1655 ≤500 70% 50 35 30% 

经本项目处理的出水，达到 COD≤500mg/L，达到园区污水厂接管标准后，



南京汇诚制药有限公司改建抗肿瘤和普药车间环境影响报告书 

 203 

接入园区污水处理厂处理。  

9.1.4 废水处理效果分析 

根据污水处理工艺，改建项目各处理单元的处理效果分析见下表。 

表 9.1.4-1 各工段废水处理效果一览表 

处理流程 

项目 

水量 

/(m
3
/d) 

CODCr/(mg/L) NH3-N/(mg/L) 

进水 出水 去除率 进水 出水 去除率 

蒸发器 6.8 193703 137527 29% 9809 500 94.9% 

催化氧化+澄清滤器 4.6 14305 12160 15% 187 187 — 

脉冲厌氧 53.4 18909 6618 65% 106 106 — 

一级 A/O 53.4 6618 1655 75% 106 50 52.8% 

二级 A/O 53.4 1655 ≤500 70% 50 35 30% 

 

表 9.1.4-2 全厂废水处理效果表 

污染物名称 出水浓度（mg/L） 去除率（%） 

COD 500.00  90% 

SS 200.00  90% 

氨氮 15.00  99.25% 

TP 1.00  21.06% 

乙醇 10.00  99.91% 

乙酸乙酯 10.00  99.96% 

总盐 1000.00 97.46% 

 

废水处理单元运行费用为 4.98 元/吨废水，改建项目年运行成本约为 0.43

万元，该技术先进、可行，经济合理。 

通过上述分析，改建项目废水预处理设施可有效的将本项目废水处理至园

区污水处理厂接管标准，因此不会对园区污水处理厂正常污水处理造成显著不

利影响。 

9.1.5 园区污水处理厂接纳本项目废水可行性分析 

（1）园区污水处理厂简介 

南京化学工业园区污水处理厂总建设规模远期为 10 万 m
3
/d，其中一期工程



南京汇诚制药有限公司改建抗肿瘤和普药车间环境影响报告书 

 204 

规模为 2.5 万 m
3
/d，分两阶段实施。第一阶段 1.25 万 m

3
/d 已投入运行，目前剩

余处理能力为 0.72 万 m
3
/d；第二阶段为 1.25 万 m

3
/d 也已调试成功。为金浦锦

湖公司配建的3万m
3
/d处理设施 2009年投运，全厂共计处理余量约 1.78万m

3
/d。

污水处理厂尾水排水口设置于扬子公司污水长江排放口下游 200 米处。 

南京化学工业园区污水处理厂污水处理设施采用生物流化床加曝气池合建

污水处理工艺，工艺流程如图 6.1-3。混合污水先经细格栅去除漂浮物，沉砂池

除砂后，进入调节池进行水质、水量和 pH 的调节，然后由泵加压送入生物流化

床。处理后废水经二沉池固液分离后，上清液达标排放，沉淀下来的活性污泥

部分回流至流化床和曝气池，剩余污泥送到脱水间，经浓缩脱水一体化带机脱

水后泥饼外运填埋。事故状态时废水进入事故池暂时储存，待来水恢复正常时，

再由泵少量均匀地加入均质调节池中。 

 

以上工艺流程的特点在于生物流化床与曝气池合建。其优点在于流化床有

较高的容积负荷和去除率，大部分有机物在此被去除，剩余的少量有机物在随

后的曝气池中被氧化去除。各处理工段污染物去除率见表 9.1.5-1。 

表 9.1.5-1 园区污水厂现有工程废水处理效果一览表 

参数 COD SS 氨氮 

指标 
浓度 

（mg/L） 

去除率 

（%） 

浓度 

（mg/L） 

去除率 

（%） 

浓度 

（mg/L） 

去除率 

（%） 

污水厂设计进水浓度 1000 / 400 / 50 / 

格栅、沉砂、调节等 800 20 320 20 45 10 

流化床+曝气池 120 85 80 75 9 80 

混凝沉淀池 72 40 56 30 9 0 

进水 
 

流化床+曝气池 

沉砂污泥 

剩余污泥 

污泥回流 

污泥浓缩、脱水 

出水 

干污泥外运 
滤液回流 

沉砂 均质调节 pH 调节 二沉池 格栅 

图 9.1-3 南京化学工业园污水处理厂废水处理工艺流程图 



南京汇诚制药有限公司改建抗肿瘤和普药车间环境影响报告书 

 205 

排放标准（mg/L） 80  70  15  

 

污水处理厂现有工程进出水水质（处理效果）见表 9.1.5-2。 

表 9.1.5-2 园区污水厂现有工程进出水水质标准（mg/L、pH 值无量纲） 

类别 pH COD SS 氨氮 磷酸盐 

接管标准 6～9 ≤1000 ≤400 ≤50 ≤8.0 

出水标准 6～9 ≤80 ≤70 ≤15 ≤0.5 

（2）本项目废水接管可行性分析 

改建项目实施后，废水排放量约 3.9t/d，小于南京化学工业园区污水处理厂

目前已运营 2.5 万 m
3
/d 工程的剩余处理能力（1.78 万 m

3
/d），从水量上分析，

化工园污水处理厂完全有能力接纳本项目废水。 

为避免本项目废水处理装置在运行不稳定或发生事故时，未达到接管标准

的废水直接排入园区污水处理厂并对其造成冲击，本项目拟通过管路阀转换方

式，将废水处理装置运行不稳定或事故时的废水排入厂区 640m
3 废水事故池进

行暂存，待废水处理装置恢复正常运行时，将废水事故储池中的废水进行处理

达标后再排入园区污水处理厂。 

园区配套项目建设完成相应管网建设工程。因此，从接管水量和接管水质

分析，建设项目废水预处理后送南京化学工业园污水处理厂处理可行，同时本

项目废水处理装置发生事故时，本项目废水不会直接排入园区污水处理厂并对

其产生不良影响。 

因此，本项目从水量、时间、水质、收水范围来看，本项目实现接管是可

行的。本项目必须在实现接管后才可试生产。 

9.1.6 污水处理建议及要求 

（1）建议建设方委托有资质单位对项目污水处理进行设计，处理规模按照

项目实际排水量适当考虑远期发展后进行设计，或采取分步建设的方法，避免

过大的处理装置在进水量较少的情况下，装置不能正常运行而导致废水超标排

放。 

（2）必须建立安全责任制和岗位责任制，制定切实可行的污水泄漏的处置

操作规程和必要的应急措施。 



南京汇诚制药有限公司改建抗肿瘤和普药车间环境影响报告书 

 206 

（3）强化生产运行管理，其生产的全过程建立严格的规章制度和防范措施。

污水处理装置设备故障后，应尽快抢修故障设备，并立即将废水排入事故贮池

中。  

（4）应严格禁止污水处理装置中未处理的废水（尤其是高浓度含盐废水）

直接对外排放。 



南京汇诚制药有限公司改建抗肿瘤和普药车间环境影响报告书 

 207 

9.2 废气污染防治措施 

9.2.1 有组织废气防治措施评述 

9.2.1.1 常用的废气处理技术 

本项目产生的废气主要来自十二种药品种生产过程产生的工艺废气。废气

中成分复杂，有甲醇、乙醇、甲苯、三乙胺、DMF 等有机组分污染物，还有氯

化氢、氨等无机组分污染物，治理难度较大。 

目前，工业有机废气的处理技术主要有冷凝法、吸收法（水法、有机溶剂

法）、吸附法（活性炭颗粒吸附法、活性炭纤维吸附法）、燃烧法（催化燃烧

法、蓄热燃烧法、焚烧法）等，相关技术要点比较见表 9.1-1。 

表 9.1-1 有机废气常见处理技术比较 

序号 
处理技

术 
技术要点 

1 冷凝法 
采用冷却或冷冻的方法，将废气中沸点较高的有机物冷凝下来进行回收。

该法对废气中有机物的脱除效率有限，适用于较高浓度的有机废气处理。 

2 

水吸收/

酸碱吸

收 

适于含溶于水或与水（酸、碱）发生反应的有机物（甲醇、乙醇等）或酸/

碱无机物废气（HCl、氨、SO2等）的处理，同时也可脱除少量废气中不溶

于水的有机物如甲苯等 

3 
活性炭

吸附 